
سه شنبه 19 دی 1402  9 ژانویه 2024   شماره 1435 انرژی امروز4

 ایران در بارورسازی ابرها  70 سال 
سابقه فعالیت تحقیقاتی دارد

مدیرکل پیش بینی و هشدار سازمان هواشناسی گفت: سابقه تحقیقات ایران 
در دستگاه های دولتی و پژوهشی نظیر وزارت نیرو در زمینه باروسازی ابرها، 

حدود 70 سال است.
صادق ضیائیان درباره گفته های رئیس سازمان هواشناسی مبنی بر بارورسازی ابرها، اظهار 
داشت: بارورسازی ابرها در دنیا یک سبقه نزدیک به 100 ساله دارد و کار به صورت تحقیقاتی 

مورد تایید سازمان جهانی هواشناسی نیز قرار گرفته است.
مدیرکل پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ســازمان هواشناسی با اشاره به 
تجربیات جهانی بارورسازی ابرها گفت: بارورسازی در بازه زمانی و مکانی محدود اثرگذار است، 
برای مثال در یک رویدادی نظیر المپیک یا یک موقعیت مکانی نظیر پشت سدها، سابقه علمی 
دارد. وی افزود: نهادهای بین المللی معتبر اثرگذاری باروسازی ابر در بلندمدت و موقعیت مکانی به 
وسعت پهنه کشورها را تایید نمی کنند و اظهارات در این رابطه بیش از آنکه علمی باشد، گمانه زنی 
عامیانه است.ضیایان با اشاره به سابقه بارورسازی ابر در ایران گفت: تحقیقات در زمینه باروسازی 
مسئله جدیدی نیست و سابقه آن به سال 1330 باز می گردد و محققان ایرانی در دستگاه های 

دولتی و پژوهشی نظیر وزارت نیرو نیز در این بازه زمانی روی این مسئله متمرکز بوده اند.

مشاور وزیر نفت در امور ایثارگران خبر داد
 اشتغال 983 نفر از فرزندان ایثارگر

 بالای 30 درصد در وزارت نفت
مشاور وزیر نفت در امور ایثارگران گفت: طی دو سال و 6 ماه حدود 983 نفر 
از فرزندان جانبازان بالای 30 درصد شاغل، از کار افتاده و بازنشسته را دعوت 

به کار کرده ایم.
ســید شریف حسینی در دومین یادواره شهید سردار حاج قاسم سلیمانی اظهار کرد: امنیت، 
استقلال، آرامش و عزت امروز کشور را مدیون رزمندگانی هستیم که در جبهه های حق علیه 
باطل جنگیدند.وی افزود: مکتب شهید سلیمانی یعنی در هر درجه و مسئولیتی هستیم باید سرباز 
ولایت باشیم.مشاور وزیر نفت در امور ایثارگران اظهار کرد: در دولت سیزدهم از رئیس جمهوری 
تا پایین همه خود را سرباز ولایت می دانند.حسینی با بیان اینکه وزیر نفت با نگاه مثبت دستور به 
رسیدگی به خانواده های ایثارگران را داده اند، گفت: در این مدت حدود 983 نفر از فرزندان جانبازان 
بالای 30 درصد شاغل، از کار افتاده و بازنشسته را دعوت به کار کرده ایم.برپایه این گزارش، دومین 
یادواره شهید سردار حاج قاسم سلیمانی در صنعت نفت به میزبانی شرکت ملی گاز ایران در 

پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان:
10 پروژه آبرسانی در اندیکا و روستاهای اطراف آن 

در حال اجرا است
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان از اجرای 10 پروژه آبرسانی با 

پیشرفت 50 درصد در اندیکا و روستاهای اطراف خبر داد.
محمدرضا کرمی نژاد دیروز 18 دی ماه در بازدید از پروژه های آبرســانی شهرســتان اندیکا 
و روســتاهای اطراف آن اظهار کرد: از آغاز دولت ســیزدهم تاکنون 13 پروژه آب شرب برای 
شهرســتان اندیکا و روســتاهای اطراف اجرایی شده اســت که 3 پروژه تکمیل و وارد مدار 
بهره برداری شده و 10 پروژه آن با پیشرفت 50 درصد در حال کار است و با تکمیل این پروژه ها 

مشکل آب شرب شهرستان اندیکا و روستاهای اطراف بعد از سال ها برطرف می شود.
وی افزود: 1200 متر خط لوله برای تامین آب شــرب منطقه آبژدان اجرایی می شود و دیروز 

جلسه ای با شهردار این منطقه برگزار و روند اجرایی این پروژه از فردا آغاز می شود.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان به دیگر پروژه آبرسانی در شهرستان اندیکا اشاره 
کرد و گفت: لوله خط 400 میلیمتر از چال شیخ احمد تا مخازن تخت مشکان توسط قرارگاه امام 
حسن مجتبی )ع( تامین شد و اجرای این پروژه در دستور کار قرار گرفت.وی عنوان کرد: عملیات 
اجرایی خط 350 میلیمتری از چگارمان تا قاسم آباد از پایان هفته با برطرف شدن معارضین آغاز 
می شود که تاکنون 3 هزار و 200 متر اجرا شده است و 500 متر لوله موردنیاز آن تامین و در 
محل اجرای پروژه دپو شده است.کرمی نژاد خاطرنشان کرد: همچنین یک کیلومتر از خط لوله 
500 میلی متر در مسیر جزیره کوشک دریاچه سد شهید عباسپور تا چال شیخ اجرا و 3 کیلومتر 
لوله آن تامین شده است که با اجرای این پروژه آب روستاهای حوزه مرکزی اندیکا و شهر قلعه 

خواجه تامین می شود.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان با تاکید به پیمانکاران آبرسانی در این شهرستان 
افزود: به هیچ عنوان پیمانکاران در بخش آبرسانی به روستاها نباید کار اجرایی را تعطیل کنند و با 

تکمیل طرح جامع شهرستان، آب این مناطق باید به صورت 24 ساعت تامین شود.

 توسعه بیش از 49 کیلومتر شبکه برق 
در جنوب شرق اهواز

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اهواز گفت: به منظور ارائه خدمات 
مطلوب به شهروندان و در راستای برق رسانی به مناطق مختلف شهری بیش 
از 49 کیلومتر شبکه برق در بخش هایی از مناطق جنوب شرق شهرستان 

اهواز توسعه و احداث شد.
عبدالحمید عباس شیاری اظهار کرد: به منظور ارائه خدمات مطلوب به شهروندان و در راستای 
برق رسانی به مناطق مختلف شهری 49 کیلومتر و 971 متر شبکه برق در بخش هایی از مناطق 

جنوب شرق اهواز با اعتباری بیش از 565 میلیارد و 490 میلیون ریال توسعه و احداث شد.
وی افزود: با برنامه ریزی های انجام شده از ابتدای سال تاکنون اقدامات خوبی در زمینه توسعه و 
احداث شبکه در کلانشهر اهواز صورت گرفته که در این راستا یکی از مناطقی که در دستور کار 
این شرکت بوده، منطقه جنوب شرق شهرستان اهواز در محدوده امور برق منطقه 3 این شرکت 
است.شــیاری در خصوص این پروژه بیان کرد: با برنامه ریزی های انجام شده در حوزه معاونت 
مهندسی و دفتر مهندسی امور برق منطقه سه این شرکت، تاکنون 18610 متر سیم آلومینیومی، 
29821 متر کابل خودنگهدار شبکه و 1540 متر کابل خودنگهدار روشنایی و همچنین تعداد 313 

اصله پایه فشار ضعیف و 136 اصله پایه فشار متوسط احداث شده است.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اهواز گفت: یکــی از مهمترین اقدامات برق اهواز به 
شهروندان ایجاد ظرفیت جدید در مناطق مختلف است که در راستای توسعه و احداث شبکه 
تاکنون تعداد 49 دستگاه ترانسفورماتور و همچنین تعداد 828 مقره سیلیکونی در این منطقه نصب 
شده است.وی عنوان کرد: جلب رضایت شهروندان یکی از مهمترین اهداف مجموعه صنعت 
برق است که ما در این زمینه تکلیف داریم در کوتاه ترین زمان ممکن براساس درخواست های 
متقاضیان نسبت برق رسانی به آن ها اقدام کنیم. شیاری افزود: اعتبار اختصاص یافته به این 

پروژه بیش از 565 میلیارد و 490 میلیون ریال بوده که از محل منابع داخلی تامین شده است.

مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز شرکت ملی نفت 
ایران از برنامه افزایش تولید حداکثری نفت خام 
این شــرکت خبر داد و آن را اولویتی راهبردی و 

خدشه ناپذیر خواند.
به گزارش شرکت ملی نفت ایران، هرمز قلاوند مدیر نظارت 
بر تولید نفت و گاز و عضو اصلی هیأت مدیره شرکت ملی نفت 
ایران گفت: برنامه افزایش تولید نفت خام با دستور اکید وزیر نفت 
و همچنین مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، از ابتدای تابستان 
1402 با عنوان افزایش ضربتی تولید نفت خام در برنامه کاری 
مدیریت نظارت بر تولید نفت و گاز و شرکت های تابعه شرکت 

ملی نفت ایران قرار گرفت.
وی افزود: به منظــور تحقق این مهم، بازدیدهای میدانی و 
جلسات فنی و کارشناسی هر هفته با حضور مدیران میانی و 
کارشناسان مدیریت نظارت بر تولید و شرکت های تابعه نفت 
در مناطق مختلف عملیاتی در حوزه خشکی و دریا به صورت 

حضوری و ویدئوکنفرانسی برگزار می شود.
قلاوند افزود: در این راســتا چالش های موجود موشــکافانه 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته و در نهایت مشکلات و موانع 

موجود در فرآیند افزایش تولید نفت خام، پس از جمع بندی و 
اولویت بندی، در جلسات مدیریتی در حضور مدیرعامل شرکت 

ملی نفت ایران، ارائه شده و دستورات لازم جهت رفع چالش ها 
از سوی مدیرعامل به شرکت ها و مدیریت های ستادی ابلاغ 

می شــود.عضو هیأت مدیره شــرکت ملی نفت ایران افزود: 
خوشــبختانه در مدت زمان مورد اشاره، با انجام فعالیت های 
جهادی، بسیج کلیه عوامل صف و ستاد و همچنین استفاده از 
ظرفیت های موجود، مجموعه اقدامات بسیار متنوعی در راستای 
افزایش تولید نفت خام صورت پذیرفته که این امر باعث جهش 
قابل توجه تولید نفت خام و افزایش قابل ملاحظه صادرات نفت 

خام شده است.
قلاوند تصریح کرد: آماده سازی و بازگشایی چاه های بسته شده 
به دلیل کاهش تکلیفی در گذشته، تعمیر و ترمیم چاه های دارای 
اشکال و بازگشت به تولید آنها، انجام تعمیرات اساسی تجهیزات و 
تأسیسات سطح الارضی همانند کارخانه های بهره برداری، نمک 
زدایی، تقویت فشار، کارخانه های گاز و گاز مایع و تعمیر و ترمیم 
برخی خطوط لوله خارج از سرویس به دلیل وجود تحریم های 
ظالمانه بین المللی، تعمیر و تعویض برخی نقاط کریدور صادراتی 
و همچنین تعمیر و آماده سازی تلمبه خانه های انتقال نفت خام، 
برخی از اقدام های انجام شده در مسیر افزایش تولید است.وی 
افزود: تعمیر برخی تجهیزات دوار همچون توربو کمپرسورهای 
ایستگاه های تقویت فشار جهت جلوگیری از گازسوزی، تعمیر 

کارخانه های نمک زدایی به ویژه مبدل های حرارتی صفحه ای 
به منظور ارتقا و کنترل کیفیت نفت خام تولیدی و آماده سازی 
تجهیزات و تأسیسات خارج از سرویس و راه اندازی آنها از دیگر 

اقدام های انجام شده است.
قلاونــد تصریح کرد: با عنایت به برنامه ریزی کلان صورت 
گرفته در خصوص رشد اقتصادی کشور در محدوده 8 درصد 
به صورت سالیانه، مهم ترین مؤلفه نائل شدن به این مهم، تحقق 
افزایــش تولید نفت خام به میزان قبل از تحریم های ظالمانه 
بین المللی اســت که به حول و قوه الهی و فعالیت جهادی و 
مجدانه تمامی کارکنان شرکت ملی نفت ایران از ابتدای دولت 
سیزدهم تاکنون، تولید نفت خام در حدود 60 درصد افزایش یافته 
که در نوع خود رکوردی مثال زدنی محسوب می شود و مهم تر 
اینکه این روند تا پایان سال جاری و علی الخصوص سال آینده 

نیز ادامه خواهد یافت.
مدیر نظارت بر تولید نفت و گاز شرکت ملی نفت ایران ادامه 
داد: متأسفانه در دولت گذشته به دلیل حرکت در سایه کاهش 
تکلیفی و تحریم ها، کمتر به توسعه توجه شده است و به تبع آن 

اقدام های مؤثری در توسعه و تولید محقق نشده است.

شتاب بخشی به روند افزایش تولید نفت خام در شرکت ملی نفت ایران اخبار کوتاه 

ادامه از صفحه یک
افغانستان که برای تامین انرژیِ به شدت به کشور های همسایه نیازمند است لذا سال هاست که خواهان مبادله 
آب در ازای دریافت سوخت و انرژی است لذا از این اهرم برای کرنش همسایگان استفاده می کند به گونه ای که 

حاضر است آب را در شوره زار ها رها کند اما آن را د اختیار روستائیان سیستان قرار ندهد.
دامنه فعالیت افغانستان برای مهار آب های مرزی که با خشکیدگی هامون عجین شده حالا در شرق کشور دامن 
استان خراسان رضوی را نیز گرفته است. رود »هریرود« یکی دیگر از رودهای مرزی است که از افغانستان می 

گذرد و پس از این که مرز ایران و ترکمنستان را پشت سر گذاشت به ترکمنستان وارد می شود.
سد دوستی از جمله سد های مشترک احداث شده توسط ایران و ترکمنستان است که آب این سد در ایران 
از هریررود تامین می شود.متاسفانه ذخیره آب در پشت این سد در حال حاضر به پایان رسیده و باید اعتراف کرد 
احداث دو سد »سلما« و »پشدان« توسط افغانستان نیز یکی از عوامل تاثیر گذار بر آورده این سد است.سد دوستی 
که نقش مهمی در تامین آب مشهد دارد حالا به دلیل دست اندازی در سرشاخه و همدستی با خشکسالی به 

بحرانی جدی تبدیل شده است.
سد دوستی هند و افغانستان یا همان سد »سلما« نیز یکی از همین سدهایی است که با توجه به تاثیری که 
بر ورودی وذخیره آب سد دوستی میان ایران، ترکمنستان و افغانستان دارد در سال های اخیر محل مذاکرات 
گسترده مقامات سیاسی به ویژه بین ایران و افغانستان بوده است، مذاکراتی که گاهی البته با اظهارات تند دو 
طرف همراه بوده است. با این حال افغانستان بدون توجه به نتایج مذاکرات صورت گرفته به ویژه گفت و گوهای 
انجام شده روسای جمهور دو کشور این سد را افتتاح کرد و مورد بهره برداری قرار داد .این درحالی است که ایران 
و ترکمنستان با احداث سد دوستی در مرز مشترک خود با افغانستان مصرف کننده اصلی آب هریرود  هستند اما 
افغانستان با احداث سد »سلما« عملا ورودی آب سد دوستی را تا 73 درصد کاهش می دهد و این موضوع می 
تواند خطری جدی برای تامین آب مورد نیاز مشهد به حساب آید.سد دوستی منبع آبی مشترک سه کشور ایران، 

افغانستان و ترکمنستان است که بااحداث سد سلما ذخیره آن به شکل چشمگیری کاهش یافته است.

»سلما« و »پاشدان« مزید بر علت
سد »سلما« که در افغانستان به بند سلما نیز شهرت دارد یکی از مهم ترین پروژه های زیرساختی افغانستان 
به شمار می آید که در زمان حکومت سردار محمد داوودخان اولین رئیس جمهور افغانستان طراحی و تا پیش از 
سال آغاز جنگ های داخلی افغانستان 25 درصد آن تکمیل شد.پس از سقوط طالبان، دولت افغانستان احداثِ سد 
سلما را در اولویت برنامه های خود قرار داد تا این که در نهایت با مشارکت و سرمایه گذاری بلاعوض هندی ها 
این سد برق آبی که بیش از 42 مگاوات برق مورد نیاز هرات و ولایات هم جوار آن را تأمین و بیش از 200 هزار 
جریب زمین از مسیر هریرود تا مرز ایران در منطقه ذوالفقار را آبیاری کند.سد پاشدان بزرگ ترین سد در هرات 
پس از سد »سلما« است که در ناحیه حدود 18 کیلومتری شرق شهر هرات احداث شده است.ظرفیت ذخیره آن 
45 میلیون متر مکعب است که قادر به تامین آبیاری 13 هزار هکتار زمین کشاورزی پائین دست را خواهد داشت.

رفتار بالادستی ها
چهار حوضه از پنج حوضه آبریز اصلی افغانستان، شامل حوضه آبریز آمودریا، هریرود- مرغاب، هیرمند و کابل، 
حوضه های آبریز فرامرزی و مشترک با کشورهای همسایه افغانستان هستند که آب آنها از افغانستان خارج می 
شود.افغانستان در تمامی این حوضه ها، از موقعیت بالادستی نسبت به کشورهای همسایه خود برخوردار است. 
تنها حوضه آبریز شمالی است که به خارج از مرز افغانستان نمی ریزد و لذا این شرایط اقلیمی و هیدرولوژیکی باعث 
شده است که استفاده از آب به عنوان ابزار سیاسی در مواجهه با کشورهای همسایه از جمله ایران و پاکستان در 
دستور کار دولت های مختلف در افغانستان قرار گیرد.این کشور، تنها با ایران و فقط بر سر بهره برداری از رودخانه 
فرامرزی هیرمند قرارداد و معاهده همکاری مشترک )معاهده 1973( دارد به دلیل موقعیت بالادستی، افغانستان 
تاکنون تمایلی به همکاری، مشارکت و مذاکره با کشورهای همسایه بر سر مکانیزم ها و سازکارهای مشترک در 
خصوص بهره برداری از این منابع آبی نداشته است. با توجه به نیروی جاذبه زمین، جریانات آبی همیشه از نقاط 
با ارتفاع بالاتر به سمت نقاط با ارتفاع پایین تر در جریان هستند بر همین اساس و در بحث آب های فرامرزی، 
کشورها به طور عمده به دو دسته کشورهای بالادستی و پایین دستی تقسیم می شوند.معمولاً سهم بیشتر آب 

رودخانه های مشترک از کشورهای بالادستی منشأ می گیرد؛ چراکه این مناطق عمدتاً کوهستانی و برف گیر بوده 
و از ارتفاع بالاتری برخوردارند.در عین حال، کشورهای بالادستی می توانند کنترل بیشتر و مدیریت یکجانبه ای بر 
این آب های مشترک اعمال کنند و حتی بعضاً مسیر تاریخی این آب ها را جهت استفاده در اراضی مستعد خود 
منحرف کنند.اگر چه ایران در ارتباط با رودخانه های اروندرود، اترک، زاب کوچک و سیروان از جایگاه بالادستی 
بهره مند است ولی در ارتباط با رودخانه های ارس، هریرود و هیرمند از جایگاه پایین دستی برخوردار است؛ همین 

امر باعث شده است سیاست آبی ایران در قبال رودخانه های فرامرزی با اخلال همراه شود.
تحرکات در غرب کشور

از ســدهایی که در شرق کشور سهم ایران را از آب های فرامرزی کاهش می دهد که بگذریم در غرب کشور 
هم شاهد همین نقیصه هستیم. رودخانه ارس یکی از رودخانه های بین المللی است که هزاران هکتار از اراضی 
کشاورزی سه استان آذربایجان غربی، شرقی و اردبیل را سیراب می کند و باید اذعان کرد دشت مغان در اردبیل تا 
حالا به لطف ارس زنده بوده و لذا اگر آب نرسد، مردم سه استان بیکار و مجبور به مهاجرت می شوند.این درحالی 
است که کشور ترکیه یکی از بزرگترین سد های خود را به نام »کاراکورت« در بالا دست رود ارس در دستور کار 
داشته است. رود ارس از ترکیه و ارمنستان سرچشمه می گیرد، مرز ایران و ارمنستان و آذربایجان را طی می کند و 
در آذربایجان به دریای خزر می ریزد.سد کاراکورت بخشی از یک پروژه بزرگتر به اسم »داپ« است که ترکیه با آن 
می خواهد شرق کشورش را آباد کند، به قیمت ویرانی کشورهای پایین دست از جمله ایران. کارشناسان می گویند 
می خواهد بین 90 تا 120 سد روی ارس بسازد لذا کاملا واضح است که ایجاد این سدها سهم ایران را از آب ارس به 
شدت کم می کند؛ کاهشی که همین الان هم شروع شده است.باید توجه داشت گره زدن امنیت آب به تصمیمات 
آبی کشورهای همسایه، تهدید بزرگی را متوجه کلیت کشور می کند؛ چراکه این کشورها به ویژه اگر در بالادست 
آبی قرار گرفته باشند قادر خواهند بود در شرایط بروز خشکسالی، در روند طبیعی جریان آب اختلال ایجاد کنند؛ یا 
در صورت بروز اختلافات و تنش های سیاسی بخواهند عمداً از کنترل آب های مشترک به عنوان اهرم فشار علیه 

کشور همسایه استفاده کنند به گونه ای که این روزها شاهد این اتفاق در حوزه هیرمند و دریاچه هامون هستیم.

»آب« اهرم سیاسی برای حیات همسایگان

مسئله عرضه دوباره به عامل تاثیرگذار بر بازارهای جهانی نفت، 
تبدیل شده است.

مسئله، افزایش تولید نفت کشورهای غیراوپک پلاس شامل آمریکاست که 
می تواند با سرعت کمتری، از تقاضای جهانی که همچنان در حال رشد است، 
پیشی بگیرد. واکنش اوپک پلاس، تعهد برای کاهش بیشتر تولید بوده است، اما 
معامله گران تردید دارند که این کاهش، برای حذف کامل مازاد تولید، به شکل 

موثر اجرا شود.
این وضعیت، قیمت نفت را به سمت اولین کاهش سالانه خود از سال 2020 
کشاند و انتظاراتی که برای قیمت های بالاتر به دلیل بهبود تقاضا پس از پاندمی 
کووید وجود داشت را از بین برد. عامل دیگری که اوضاع را پیچیده تر کرد، این بود 
که سفته بازان کنترل شان بر بازار را تشدید کرده و به نوسانات قیمت ها دامن زدند.
ترور وودز، مدیر ارشد سرمایه گذاری صندوق کالاهای »نورترن تریس کپیتال« 
در این باره گفت: با نگاهی به آینده، پیش بینی وضعیت فراتر از مدت سه ماهه، 
به نظر من بسیار دشوار است. امسال، سال سخت و دشواری پیش رو است. نفت 

برای حمایت، به شدت به اوپک و متحدانش متکی است و فروپاشی توافق اخیر 
این گروه برای محدود کردن عرضه می تواند باعث سقوط قیمت ها شود.

محدودیت اضافی عرضه به میزان 900 هزار بشکه در روز که اوپک پلاس چند 
هفته پیش در خصوص آن توافق کرد، برای تحلیلگران و معامله گرانی که سعی در 
محاسبه توازن عرضه و تقاضای جهانی دارند، مسئله مورد بحث است. معامله گران 

در این اندیشه هستند که آیا این گروه به اندازه کافی، کاهش تولید را برای مهار 
مازاد عرضه پیش بینی شده، انجام خواهد داد.در آمریکا، تولید هفتگی نفت در ماه 
میلادی گذشته، به رکورد 13.3 میلیون بشکه در روز رسید. شرکت های حفاری 
نفت از منطقه پرمین در غرب تگزاس تا بیکن شیل در داکوتای شمالی، تولید نفت 

را بسیار فراتر از آنچه که تحلیلگران پیش بینی می کردند، افزایش دادند.
طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، انتظار می رود در سال 2024، تولید 
به بالاترین حد خود برسد. برزیل و گویان هم قرار است عرضه خود را به میزان 
قابل توجهی افزایش دهند و به موج تولید جدید نفت در قاره آمریکا کمک کنند.

بر اساس جدیدترین گزارش ماهانه بازار نفت آژانس بین المللی انرژی، در بحش 
تقاضا، رشد مصرف جهانی با ضعیف شدن فعالیت اقتصادی، کند خواهد شد. این 
گروه پیش بینی می کند که تقاضا در سال میلادی جاری، به میزان 1.1 میلیون 

بشکه در روز افزایش خواهد یافت.
هر چند این رقم، کمتر از نصف نرخ رشــد برآورد شده در سال 2023 است اما 
بر اساس استانداردهای تاریخی، همچنان رقم بالایی است. مصرف نفت پس از 

اختلالات ناشی از پاندمی کووید، در حال عادی شدن است و در آمریکا، انتظارات 
رو به رشد از فرود نرم در حال افزایش تقاضا برای انرژی وجود دارد.

با این حال، اگر فراتر از نفت، به بخش های دیگر بنگریم، تصویر جهانی برابر 
نیست. به گفته آنتونی یوئن، رئیس استراتژی انرژی در شرکت سیتی گروپ، 
در چین که بزرگترین واردکننده نفت در آسیاست، برقی کردن خودروها، موانع 
ساختاری را برای مصرف نفت به وجود آورده و بر رشد تقاضا، تاثیر گذشته است.

این مسئله، حساسیت نفت در خصوص عوامل گسترده تر اقتصاد کلان را محدود 
کرده است. در گذشته، شاخص های اقتصادی می توانستند مستقیما به حمل و نقل 
زمینی و تقاضای بالاتر، تبدیل شوند اما اکنون به نظر می رسد که این رابطه با 

افزایش برقی شدن خودروها، ضعیف تر شده است.
بر اساس گزارش بلومبرگ، با این حال، تحلیلگران به خطرات ژئوپلیتیکی توجه 
دارند. حمله به کشتی ها در دریای سرخ، همچنان در کانون توجه قرار دارد و نبرد 
روسیه در اوکراین ادامه دارد و در نهایت، تولیدکنندگان جهانی همچنان این قدرت 

را دارند که از تولید خودداری کنند تا با روند تقاضا همگام شوند.

تهدید جدی برای قیمت نفت

آگهی موضوع ماده 3 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی و مشاعی

هیــأت حــل اختــاف مســتقر در اداره ثبــت اســناد و امــاک منطقــه دو قــم تصرفــات مالکانــه مفــروزی متقاضیــان 
پرونده هــای تشــکیلی طبــق قانــون مذکــور را براســاس گــزارش کارشناســان و بــه اســتناد مــدارک موجــود در پرونــده 

بــه شــرح آراء ذیــل تاییــد نموده انــد. 
1ـ رأی شــماره 140260330002015153 مربــوط بــه پرونــده کاســه 1402114430002001356 آقــای صفــر دوه 
لــی فرزنــد محمدعلــی 3/038 دانــگ مشــاع از ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنــا شــده بمســاحت 194 
مترمربــع در قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 2173/56 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مبایعــه نامــه عــادی 

از جواهــر دوه لــی طــی ســند صلــح شــماره 23792 مــورخ 1398/10/17 دفترخانــه 74 قــم.) م الــف 1636136( 
2- رأی شــماره 140260330002015159 مربــوط بــه پرونــده کاســه 1402114430002001357 خانــم شــهناز 
دوه لــی فرزنــد غامحســین 2/962 دانــگ مشــاع از ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنــا شــده بمســاحت 
194 مترمربــع در قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 2173/56 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مالکیــت متقاضی 
طــی ســند صلــح بمیــزان 79 ســهم و مبایعــه نامــه عــادی از جواهــر دوه لــی بمیــزان 18/5 ســهم طــی ســند صلــح 

شــماره 23792 مــورخ 1398/10/17 دفترخانــه 74 قــم.) م الــف 1636134(
ــای رضــا  ــده کاســه 1402114430002001147 آق ــه پرون ــوط ب 3- رأی شــماره 140260330002014990 مرب
غفــاری فرزنــد محمدعلــی ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنــا شــده بمســاحت 519/62 مترمربــع در 
قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 2214/19 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مبایعــه نامــه عــادی خریــداری مــع 

الواســطه از محمدعلــی غفــاری صفحــه 541 دفتــر 384.) م الــف 1636132( 
4- رأی شــماره 140260330002014588 مربــوط بــه پرونــده کاســه 1402114430002000358 آقــای مصطفی 
رشــیدی بهنــوش فرزنــد مجتبــی ســه دانــگ مشــاع از ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنا شــده بمســاحت 
88 مترمربــع در قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 2298/2 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مبایعــه نامــه عــادی 

خریــداری مــع الواســطه از ابوالفضــل صفــری صفحــه 9 دفتــر 674.) م الــف 1636130(
5- رأی شــماره 140260330002014587 مربــوط بــه پرونــده کاســه 1402114430002000357 آقــای محمــد 
رشــیدی بهنــوش فرزنــد مجتبــی ســه دانــگ مشــاع از ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنا شــده بمســاحت 
88 مترمربــع در قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 2298/2 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مبایعــه نامــه عــادی 

خریــداری مــع الواســطه از ابوالفضــل صفــری صفحــه 9 دفتــر 674.) م الــف 1636141(
6- رأی شــماره 140260330002015204 مربــوط بــه پرونــده کاســه 1402114430002001444 خانــم حمیــده 
حســینی فرزنــد میرهــادی 3/5 دانــگ مشــاع از ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنــا شــده بمســاحت 98 
مترمربــع در قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 1935/4 و 1937 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مبایعــه نامــه 
عــادی خریــداری مــع الواســطه از بــرات خانلــو طــی ســند قطعــی شــماره 66324 مــورخ 1348/11/15 دفترخانــه 8 

قــم.)م الــف 1636135( 
ــم زهــرا  ــده کاســه 1402114430002001445 خان ــه پرون ــوط ب 7- رأی شــماره 140260330002015205 مرب
افشــار فرزنــد عزیــز 2/5 دانــگ مشــاع از ششــدانگ قطعــه زمیــن کــه در آن احــداث بنــا شــده بمســاحت 98 مترمربــع 
در قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 1935/4 و 1937 اصلــی واقــع در بخــش دو ثبــت قــم مبایعــه نامــه عــادی 
خریــداری مــع الواســطه از بــرات خانلــو طــی ســند قطعــی شــماره 66324 مــورخ 1348/11/15 دفترخانــه 8 قــم.)م 

الــف 1636145( 
ــرر ســند  ــد مق ــس از نشــر آگهــی و انقضــاء موع ــده اســت پ ــرر گردی ــه و از آنجائیکــه مق ــرار گرفت ــد ق ــورد تایی م
مالکیــت رســمی صــادر گــردد بــا توجــه بــه عــدم دسترســی بــه مالکیــن مشــاعی مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی تــا چنانچــه اشــخاص ذینفــع اعتراضــی داشــته باشــند ظــرف مــدت 2 مــاه از تاریــخ انتشــار آگهــی نوبــت 
اول اعتــراض خــود را بــه اداره ثبــت اســناد منطقــه دو قــم تســلیم و رســید آن را اخــذ و ظــرف مــدت یکمــاه پــس 
از تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت بــه دادگاه مراجعــه و دادخواســت خــود را بــه مرجــع قضائــی تقدیــم و گواهــی آنــرا 
بــه ایــن اداره تحویــل نماینــد لازم بــه توضیــح اســت کــه صــدور ســند بــر اســاس قانــون مذکــور مانــع از مراجعــه 

متضــرر بــه دادگاه نخواهــد بــود. 
تاریخ انتشارنوبت اول:   1402/10/19  تاریخ انتشارنوبت دوم:   1402/11/04

عباس پور حسنی حجت آبادی ـ رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو قم6730

سخنگوی صنعت آب گفت: برنامه ای برای جیره بندی آب در شهر 
تهران در نظر گرفته نشده است و برنامه های مدیریت مصرف و 

تقاضا در دستور کار قرار دارد.
عیسی بزرگ زاده ســخنگوی صنعت آب گفت: متوسط آمار بارندگی گرچه 
مشهور ترین پارامتر آماری است، اما معیار قضاوت ما نخواهد بود. به عنوان مثال 
اگر بارندگی در مشهد داشته باشیم این بارندگی به درد استانی مثل اصفهان نخواهد 
خورد. باید آب و بارش را، چون ویژگی های اقلیمی دارد باید در مقیاس های کوچکتر 
منطقه ای ببینیم.او افزود: در کل کشور حدود 48 میلی متر از ابتدای سال ابی جاری 
تاکنون بارش داشتیم که این عدد در مقایسه با آمار بلندمدت باید حدود 80 میلیمتر 
باشد. این به معنای 40 درصد عقب افتادگی است و یعنی ما در متوسط بارش کشور 
از ابتدای سال آبی تا 16 دی نسبت به شرایط نرمال کاهش داشته ایم.سخنگوی 
آب ادامه داد: در مقایسه با سال گذشته در مدت زمان مشابه 61 میلی متر بارندگی 
داشتیم و به عبارتی نسبت به سال گذشته 21 درصد عقب افتادگی در میزان دریافت 
بارش داریم. در چهارمین سال پیاپی خشکسالی هستیم و همینطور که سال های 
خشک متوالی می شود مدیریت خشکسالی سخت تر می شود؛ بنابراین شهروندان 
ایرانی باید این پیام را دریافت کنند که مدیریت آب در ســال چهارم خشکسالی 
شرایط ویژه تری دارد.او در خصوص وضعیت منابع آبی در استان های کشور گفت: 
مازندران و گلستان بیشترین میزان بارش را دریافت کردند و به ترتیب 10 و 16 
درصد نسبت به سال گذشته شرایط بهتری دارند، اما این رشد ها رقم توجهی نیست. 
شهر تهران متاثر از شرایط خشکسالی است و شهروندان تهرانی باید با مشارکت 
بیشتر در کنار وزارت نیرو باشند.بزرگ زاده در خصوص اقدامات برای مدیریت تنش 

آبی گفت: از مقایسه تولید و مصرف آب، میزان کمبود مشخص می شود که اگر 
این اختلاف 5 تا 10 درصد باشد به سراغ مدیریت مصرف با اقدامات جزئی سازه ای 
می رویم که آب را ذخیره کنیم تا در زمان پیک مصرف به کمک ما بیاید. اگر به این 
نتیجه برسیم که اقدامات اساسی نری نیاز است بودجه ها به سمت پروژه های این 
شهر ها هدایت می شود.او ادامه داد: سیستان و بلوچستان، مشهد، تهران و گلستان 
و همینطور شــهر هایی مثل فسا از استان فارس در مرکز توجه وزارت نیرو برای 
تامین آب شرب هستند و برنامه های اضطراری تأمین شرب در حال انجام است. 
آن چیزی که از مردم می خواهیم همراهی ما با مدیریت مصرف است. این مقام 
مسئول افزود: در تهران برنامه ای برای جیره بندی وجود ندارد، آنچه که پیشبینی 
شده مدیریت مصرف و تقاضا است. اگر شهروندان تهرانی بتوانند حدود 15 درصد 

در مدیریت مصرف کمک کنند، مشکل تامین آب حل خواهد شد.

مدیرکل دفتر توســعه ســامانه های مقیاس کوچک سازمان 
انرژی هــای تجدیدپذیر و بهره وری بــرق ایران گفت: اولین 

شهرک خورشیدی کشور در بوئین زهرا راه اندازی می شود.
جعفر محمد نژاد سیگارودی درباره روش های موجود برای توسعه نیروگاه ها 
گفت: روش های متفاوت و متعددی برای مقیاس نیروگاه های تجدیدپذیر اعلام 
کردیم. مثلًا در بحث نیروگاه خورشیدی اخیراً مناقصه ظرفیت های بزرگی انجام 
دادیم که بایســتی سرمایه گذاران با توانمندی مالی و فنی ویژه باید ورود پیدا 
می کردند تا پس از پایان برگزاری مناقصه بتوانند نیروگاه را برای رفع نیاز برق 

کشور تأسیس کنند.
وی ادامه داد: از آنجایی که توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر تنها با یک مدل 
امکان پذیر نیست روش های مختلفی برای مردم، سرمایه گذاران اعم از حقیقی 

یا حقوقی تدوین و اعلام کردیم. به عنوان نمونه اگر امروز خانواده ای در یکی از 
روستاهای دور افتاده قصد احداث مزرعه خورشیدی داشته باشد از طریق اعلام 
به همکاران و مراجعه به سامانه طراحی شده در کوتاه ترین زمان ممکن اقدام به 

راه اندازی مزرعه خود داشته باشد.
مدیرکل دفتر توسعه سامانه های مقیاس کوچک ساتبا بیان کرد: در مدل دیگر 
اگر یک فرد حقیقی یا حقوقی بخواهد مزرعه ای با ظرفیت 500 کیلو وات احداث 
کند در صورتی که زمین داشته باشد از طریق ماده 16 به مدت 20 سال برق 
به صورت تضمینی خریداری می کنیم. در غیر این صورت می توانیم ایشان را به 

منابع طبیعی برای در اختیار دادن زمین معرفی کنیم.
وی افزود: روش دیگر این است که متقاضیان حقیقی و حقوقی می توانند به 
ساتبا مراجعه کنند و درخواست احداث نیروگاه ارائه دهند و با توجه به راه اندازی 

انرژی سبز در بورس انرژی برق تولیدی را عرضه کنند.
محمد نژاد سیگاروی عنوان کرد: بر اساس مطالعات صورت گرفته برای اولین 
بار برای راه اندازی شهرک های خورشیدی از سوی سازمان ساتبا فراخوان داده 
شده و قرار است با هماهنگی های صورت گرفته در منطقه بوئین زهرا در قزوین 

اشخاص حقیقی یا حقوقی نیروگاه 3 مگاواتی احداث کنند.
وی یادآور شد: در شهرک های خورشیدی زیر ساخت ها برای احداث نیروگاه 
فراهم اســت و نیاز به دریافت مجوزهای مربوطه نیست لذا به محض اینکه 
زمین را انتخاب و خریداری کنند می توانند بلافاصله وارد فاز اجرایی شــوند. 
 برق تولیدی آنها را خریداری می کنیم. این اتفاق به مرور در تمامی استان رخ 

خواهد داد.

 هیچ  برنامه ای  
برای جیره بندی آب تهران نداریم

 اولین شهرک خورشیدی کشور 
در بوئین زهرا راه اندازی می شود

میزان بارش ها در حوضه های آبریز کشور با کاهش بارش روبرو 
شده و تا 29 دی ماه بارش قابل توجهی در حوضه های اصلی رخ 
نخواهد داد، البته این هفته در برخی مناطق غرب و جنوب بارش 

پیش بینی شده است.
ارزیابی وضعیت بارش ها در کشــور تا 15 دی ماه نشان از کاهش 40 درصدی 
نسبت به دوره بلندمدت 55 ساله دارد.بر اساس پیش بینی ها، کاهش بارش ها در 
حوضه های آبریز اصلی کشور نیز تداوم داشته و تا 29 دی ماه بارش مطلوبی در آنها 
رخ نخواهد داد؛ همچنین تعدادی از حوضه های آبریز درجه دو کشور نیز در هفته 
جاری و هفته آینده بدون بارش پیش بینی شده اند.بنابر آمار جدید منتشر شده از سوی 
موسسه تحقیقات آب این هفته و هفته آینده بارش چشمگیری در حوضه های آبریز 
رخ نخواهد داد، البته برای هفته جاری وقوع بارش ها در برخی مناطق غرب و جنوب 
کشور پیش بینی شده است.همچنین برای هفته آینده، پیش بینی شده که در مناطق 
شمال، شرق و شــمال غرب و برخی از مناطق مرکزی کشور، بارش مورد انتظار 
است.بر اساس این گزارش، پیش بینی ها نشان می دهد که این هفته حوضه آبریز 
خلیج فارس و دریای عمان بیشینه بارش 97.1 میلیمتری و متوسط محدوده 5.9 
میلیمتری را دارد که بیشترین میزان بارش در بین حوضه های آبریز است.حوضه آبریز 
دریای خزر نیز در هفته جاری بیشینه بارش 57.5 میلیمتری و متوسط محدوده 10.5 
میلیمتری را دارد.حوضه آبریز فلات مرکزی بیشینه بارش 39.5 میلیمتر و متوسط 
محدوده 1.2 دهم میلیمتری را خواهد داشت .برای حوضه آبریز دریاچه ارومیه نیز 
بیشینه بارش 36.9 میلیمتری با متوسط بارش 4.8 میلیمتری پیش بینی شده است.

حوضه آبریز قره قوم بیشینه بارش 12.4 میلیمتری و متوسط محدوده 3.4 میلیمتری 
را شاهد خواهد بود.طبق پیش بینی ها حوضه آبریز مرزی شرق این هفته بیشینه 
بارش 8.1 میلیمتری و متوسط محدوده 0 .4میلیمتری را دارا است.همچنین این 

هفته از 30 حوضه آبریز درجه 2 کشور، دو حوضه بدون بارش است.بنا بر گزارش، 
در هفته منتهی به 29 دی )هفته آینده( وضعیت بارش در حوضه اصلی چندان بهبود 
نخواهد داشت.پیش بینی می شود حوضه آبریز دریاچه ارومیه تا پایان هفته آینده 
بیشینه بارش 55 میلیمتری با متوسط بارش 3.2 میلیمتری را داشته باشدکه بیشترین 
میزان بارش هم خواهد بود.حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان نیز بیشینه بارش 
45.9 میلیمتری و متوسط بارش 1.3 میلیمتری را خواهد داشت.پیش بینی شده 
حوضه آبریز دریای خزر در هفته منتهی به 29 دی بیشینه بارش 22.9 میلیمتری و 
متوسط محدوده 2.6 میلیمتری را داشته باشد.حوضه آبریز فلات مرکزی در هفته 
منتهی به 29 دی بیشینه بارش 22.3 میلیمتری و متوسط محدوده 0.2 میلی متری 
را خواهد داشت.حوضه آبریز قره قوم هم بیشینه بارش 7.1 میلیمتری با متوسط 
محدوده پنج دهم میلیمتری را تجربه خواهد کرد.حوضه آبریز مرزی شرق هم هفته 
آینده بیشینه بارش 1.3میلیمتری و متوسط محدوده صفر میلیمتری را تجربه خواهد 
کرد؛ همچنین از 30 حوضه آبریز درجه دو کشور 12 حوضه بدون بارش خواهند بود.

با تشدید بحران آب و خشکسالی در نقاط مختلف جهان، بسیاری 
از کشورها با تنش های شــدید در حوزه منابع آب و مدیریت آن 
روبه رو هســتند. از جمله این مناطق باید به خاورمیانه اشاره کرد 
که بر اساس برآوردهای جدید با شرایط به مراتب نگران کننده ای 

مواجه شده است.
 World Weather Attribution به گزارش وزارت نیرو، دانشمندان گروه
در تازه ترین ارزیابی هایی که درباره تنش آبی در خاورمیانه انجام دادند، اعلام کردند 
که بر اساس داده های سه سال گذشته مرتبط با دما و میزان بارندگی ها که در نتیجه 
تغییرات آب وهوایی تغییر کرده است، احتمال خشکسالی در بخش هایی از کشورهای 
سوریه و عراق تا 25 برابر و بخش هایی از ایران نیز تا 16 برابر افزایش یافته است.

این مطالعات نشان می دهد که تغییرات آب وهوایی و گرم تر شدن کره زمین به شدت 
مناطق مختلف جهان به ویژه خاورمیانه را با مشکل روبه رو کرده است و بسیاری از 
خانواده ها به واسطه همین مشکل ناگزیر به ترک شهر و دیار خود شده اند.بر اساس 

گزارشی که در تارنمای »nbcnews.com« منتشر شده است، مصرف بیش از 
حد سوخت های فسیلی سبب شده است تا روند گرم شدن کره زمین تسریع شود و 
دراین بین فقط در غرب آسیا زندگی میلیون ها نفر با چالش جدی مواجه شود.از جمله 
دلایلی که دانشمندان برای تشدید این روند نگران کننده مورد اشاره قرار می دهند، 
انجام فعالیت های انسانی در راســتای بیابان زایی و جنگل زدایی است که نقش 
موثری در تغییرات آب وهوایی و وقوع خشکسالی ها داشته است.بر اساس برآورد 
مدگلوبال، فقط در سوریه و از سال 2011 میلادی به این سو به واسطه خشکسالی 
و تنش آبی میلیون ها نفر آواره شدند و امکان تولید محصولات استراتژیک در این 
 World Weather کشور همانند گندم با مشکل مواجه شد. دانشمندان گروه
Attribution عقیده دارند گرمای پایدار عامل اصلی خشکسالی در خاورمیانه 
و دیگر مناطق جهان اســت که تبخیر و تعرق گیاهان را به شدت افزایش داده و 
نقش منفی بر روند بارش ها داشته است.این گروه از پژوهشگران تاکید دارند اگر 
به طورکلی کره زمین نسبت به شرایط کنونی تنها 1.2 درجه سانتی گراد خنک تر بود، 
شرایط به لحاظ بارش ها عادی بود و عملًا خشکسالی به صورتی که اکنون رخ داده 
است، اتفاق نمی افتاد.»فریدریک اتو« دانشمند آب وهوا در مؤسسه »گرانتهام« در 
کالج امپریال لندن عقیده دارد برای جلوگیری از تشدید بحران کنونی لازم است 
کشورهای مختلف در سوزاندن سوخت های فسیلی و نیز صدور مجوز برای اکتشاف 
میادین جدید نفت و گاز تجدیدنظر کنند.در چنین شرایطی مدیریت درست منابع 
محدود آبی در کنار انجام اقدام هایی برای جلوگیری از تشدید روندهای خشکسالی 
مانند کاهش مصرف سوخت های فسیلی در سراسر جهان به شدت احساس می شود.

اکنون در نقاط مختلف جهان به ویژه منطقه خاورمیانه خشکسالی نگران کننده ای رقم 
خورده که کشور ایران نیز از آن متاثر شده است و برای عبور از این بحران با کمترین 

آسیب نیازمند مدیریت دقیق و درستی در حوزه منابع آب است.

بارندگی در کدام مناطق رخ می دهد؟ تشدید روند خشکسالی ها در جهان


